
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

Responsabile : RUFFINI ANDREA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1809 del 15/12/2021

Oggetto: DECRETO  PRESIDENZIALE  N.  194  DEL  02/08/202.  SCHEMA  DI  ACCORDO  DI 

COLLABORAZIONE  TRA  PROVINCIA  DI  PARMA  E  UNIPR  -  SCVSA  PER  ATTIVITÀ  DI  STUDIO  E 

RICERCA INERENTE "IL BILANCIO DEL CARBONIO IN PROVINCIA DI PARMA: MAPPATURA DELLE 

EMISSIONI E DEGLI ASSORBIMENTI". IMPEGNO DI SPESA PER SVILUPPO ATTIVITA'.

IL DIRIGENTE

Visti
l'art. 107 commi 2 e 3 D. Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

Visti altresi’
il  Documento  Unico di  Programmazione  (DUP)  2021  –  2023  approvato  con  atto  di  Consiglio 
Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;

il  Bilancio  di  Previsione  2021  –  2023   approvato  con  atto  di  Consiglio  Provinciale  n.  52  del 
22/12/2020 immediatamente eseguibile e successivi provvedimenti di variazione;

il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021-2023  approvato  con  Decreto  Presidenziale  n.  28  del 
12/02/2021;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 256 del 03/12/2020;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  Provincia  approvato  con  atto  D.P. n.  
229/2015;

Richiamata

Determina n. 1809 del 15/12/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  43  del  26/11/2020,  con  la  quale  è  stato  approvato  e 
sottoscritto  l’Accordo  finalizzato  alla  costituzione  dell’  “Alleanza  Territoriale  Carbon  Neutrality: 
Parma”;
Dato atto:
che l’Alleanza, oggetto della Delibera di Consiglio n. 43/2021 sopra richiamata, è stata costituita 
per individuare una strategia locale al fine perseguire l’obiettivo della neutralità carbonica entro il  
2030, implementando le azioni necessarie, tra le quali:
- attivare progetti specifici che perseguano l’obiettivo di ridurre l’impatto ambientale sul territorio;
- coinvolgere  le  differenti  categorie  di  stakeholders  (imprese,  scuole,  cittadini,  associazioni  di 
categoria, ambientaliste, ecc.);
- assicurare il monitoraggio e la certificazione del bilancio di carbonio territoriale;

Constatato
che  la  Provincia  di  Parma e  l’Università  degli  Studi  di  Parma (UNIPR – SCVSA),  nell’ambito 
dell’Alleanza, hanno collaborato, ciascuna secondo le proprie competenze, nella predisposizione, 
realizzazione  e  presentazione di  un  progetto  congiunto  di  ricerca  di  reciproco  interesse  per  i 
seguenti temi:
- lo studio dell’impatto ambientale sul territorio;
- il monitoraggio e la certificazione del bilancio di carbonio territoriale (a scala provinciale);

Considerato
che tale iniziativa è stata sviluppata nell’ambito di uno specifico accordo approvato e sottoscritto 
con Decreto Presidenziale n. 194 del 02/08/2021, prevedendo:
- la  partecipazione  alle  spese  da  parte  della  Provincia  per  la  realizzazione  delle  attività,  a 
copertura di parte dei costi per attività di ricerca e sviluppo dei temi relativi alla “mappatura delle 
emissioni e degli assorbimenti” e del bilancio del carbonio della Provincia di Parma, riconoscendo 
a UNIPR-SCVSA un contributo pari a € 30.000,00 (euro trentamila) esenti da IVA ai sensi dell'Art. 4 
del DPR 633/72 e s.m.i. in quanto destinati ad attività istituzionali;

Dato atto:
che per la presente convenzione non viene acquisito il CIG in quanto tale tipologia  esula dalla 
normativa di cui al D. Lgs 50/2016:

che per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.  
6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

DETERMINA

di impegnare e trasferire, per  lo sviluppo delle attività di cui all’Accordo  approvato con Decreto 
Presidenziale n.194/2021,   l'importo complessivo di  Euro 30.000,00 a favore dell'Università degli 
Studi  di  Parma  Via  Università  12  P.  IVA  00308780345,  al  capitolo  511500108000 
“PIANIFICAZIONE TERRITORIALE-Trasferimenti  correnti  a  Università”  del  bilancio  2021-2023, 
annualità 2021;

di dare atto:
che il contributo verrà liquidato in un unico versamento a saldo, in seguito alla presentazione 
di  rendicontazione finale, così come previsto dal sopra citato accordo;

che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda 
contabile;

che l'esigibilità della spesa sopra riportata avverrà entro il 31/12/2021;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 

Determina n. 1809 del 15/12/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da parte  delle  pubbliche 
amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1809 del 15/12/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4458 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 511500108000 / 0 Impegno 1448 / 2021 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
104 - Trasferimenti correnti 30.000,00

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE -
Trasferimenti correnti a Università (avanzo) 01 - Urbanistica e assetto del territorio

1040102 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

1040102008 - Trasferimenti correnti a
Universita'

Totale Impegni 30.000,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI 

Determinazione Dirigenziale n. 1809 / 2021 

Proposta n. 4458/2021

Oggetto:   DECRETO PRESIDENZIALE N. 194 DEL 02/08/202. SCHEMA DI ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE TRA PROVINCIA DI PARMA E UNIPR - SCVSA PER ATTIVITÀ DI 
STUDIO E RICERCA INERENTE "IL BILANCIO DEL CARBONIO IN PROVINCIA DI 
PARMA: MAPPATURA DELLE EMISSIONI E DEGLI ASSORBIMENTI". IMPEGNO DI 
SPESA PER SVILUPPO ATTIVITA'. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 511500108000/0 - UNIVERSITA' STUDI DI PARMA- CONVENZIONE PER PROGETTO BILACIO 
CARBONIO PROVINCA DI PARMA
Cod.V Livello 1040102008 
 - Impegno n.1448/2021 – euro €30.000,00 
----

Parma, lì 17/12/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


